
 

Presencial 

    QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019 • ANO XI | N º 568 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N,Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



2 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA   ACESSE: WWW.CAETITE.BA.GOV.BR 

 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 006, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 - DECRETA FERIADO MUNICIPAL NA QUARTA-FEIRA DE 
CINZAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 012, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE O RETORNO ÀS ATIVIDADES PROFISSIONAIS 
DO SERVIDOR QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 013, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DE ASSISTÊNCIA 
JUDICIÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 014, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERINTENDENTE DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 015, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DO PREFEITO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 016, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE ADMINISTRATIVO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 017, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL. 

PORTARIA Nº 018, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 - TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº 005, DE 09 DE JANEIRO 
DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 - TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº 006, DE 09 DE JANEIRO 
DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 020, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERINTENDENTE DE 
CONTROLE DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO RURAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

LICITAÇÕES 

DISPENSA N° 005/2019 - ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA N° 005/2019 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - PROCESSO Nº 005/2019 - DISPENSA 005/2019 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2019  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2019  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2019  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2019 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



3 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

  

 

 

DECRETO Nº 006, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

DECRETA FERIADO MUNICIPAL NA QUARTA-FEIRA 

DE CINZAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 68 da Lei Orgânica do Município e demais disposições legais e constitucionais, 

 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º – Fica o dia 06 de março de 2019, declarado FERIADO MUNICIPAL, Quarta-Feira de 

Cinzas. 

 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE;   PUBLIQUE-SE;   CUMPRA-SE. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 06 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



4 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 012, DE 25 DE JANEIRO DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE O RETORNO ÀS ATIVIDADES PROFISSIONAIS DO 

SERVIDOR QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

CONSIDERANDO a solicitação de retorno às atividades profissionais da servidora CRISLAINE 

JUNQUEIRA AGUIAR SILVA, que estava em gozo de licença para tratar de interesses particulares, conforme 

Processo Nº 299/2018, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Deferir o pedido de retorno às atividades profissionais, da servidora CRISLAINE 

JUNQUEIRA AGUIAR SILVA, recepcionista, matrícula nº 11215, lotada no Gabinete do Prefeito, que estava 

em gozo de licença para tratar de assuntos particulares, deferida através da Portaria Nº 008, de 26 de janeiro 

de 2018, a partir de 28/01/2019. 

 

Parágrafo único – Fica a servidora mencionada no caput desse artigo, advertida do teor do que 

determina a Lei Complementar nº 03, de 05 de setembro de 1994, em seu artigo 99, § 2º, qual seja a regra de 

que não será concedida nova licença antes de decorridos dois anos do término da anterior. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 25 de janeiro de 2019. 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



5 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

 

PORTARIA Nº 013, DE 25 DE JANEIRO DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DE 

ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear ANNA CAROLINA GUIMARÃES GUANAIS AGUIAR ROCHAEL, para assumir o 

cargo, em comissão, de Gerente de Assistência Judiciária, símbolo CC-3, da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2019. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 25 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



6 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

 

 

PORTARIA Nº 014, DE 25 DE JANEIRO DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERINTENDENTE DO 

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear HELDERSON CASTRO SILVA, para assumir o cargo, em comissão, de 

Superintendente do Programa Bolsa Família, símbolo CC-4, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2019. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 25 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



7 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

 

 

PORTARIA Nº 015, DE 25 DE JANEIRO DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DO 

PREFEITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear ROBÉRIO VILASBOAS NEVES, para assumir o cargo, em comissão, de Assessor 

do Prefeito, símbolo CC-3, do Gabinete do Prefeito, com efeito retroativo a 15 de janeiro de 2019. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 25 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



8 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

 

PORTARIA Nº 016, DE 25 DE JANEIRO DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE 

ADMINISTRATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear ZILVA BERNADINA REBOUÇAS, para assumir o cargo, em comissão, de Gerente 

Administrativo, símbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, com efeito 

retroativo a 15 de janeiro de 2019. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 25 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



9 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

 

 

PORTARIA Nº 017, DE 31 DE JANEIRO DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 

PÚBLICO MUNICIPAL. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Exonerar, a pedido, HERSON LEANDRO NASCIMENTO FERREIRA – matrícula nº 3728, 

do cargo de auxiliar de administração, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de janeiro de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



10 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

 

 

PORTARIA Nº 018, DE 31 DE JANEIRO DE 2019. 
 

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº 005, DE 09 DE 

JANEIRO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 005, DE 09 DE JANEIRO DE 2019, que retificou a 

Portaria nº 001/2019, referente a nomeação da servidora ÉDNA DE CÁSCIA ROCHA MARQUES CASTRO, 

Superintendente de Acompanhamento da Merenda Escolar, da Diretoria de Fomento e Apoio Municipal 

(DIFAM). 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de janeiro de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



11 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

 

 

PORTARIA Nº 019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019. 
 

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº 006, DE 09 DE 

JANEIRO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 006, DE 09 DE JANEIRO DE 2019, que retificou a 

Portaria nº 002/2019, referente a nomeação do servidor EDUARDO JOSÉ PINTO SANTANA, Supervisor de 

Almoxarifado, símbolo CC-6, da Diretoria de Fomento e Apoio Municipal (DIFAM). 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de janeiro de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



12 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

 

PORTARIA Nº 020, DE 31 DE JANEIRO DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERINTENDENTE DE 

CONTROLE DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO RURAL 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear NIELSON LEÃO GOMES, para assumir o cargo, em comissão, de Superintendente 

de Controle dos Sistemas de Abastecimento Rural, símbolo CC-4, da Secretaria Municipal de Recursos 

Hídricos, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2019. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de janeiro de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



13 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

 

 

DISPENSA N° 005/2019 

ADJUDICAÇÃO 
 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 011 de 14 de 

janeiro de 2019, nos reunimos para analisar o processo de dispensa de Licitação n° 005/2019 e após a 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor do 

senhor REGINALDO XAVIER BORGES, inscrito no CPF: 009.011.855-31, situada à Avenida Monte das 

Oliveiras, nº 121, Bairro Alto do Cristo, Caetité - Bahia, objetivando a locação de imóvel para instalação e 

funcionamento do anexo da Escola Luiz Viana Filho, Distrito de Santa Luzia deste Município de Caetité/Ba, no 

valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

 

Caetité-BA, 01 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão 

 

 

ROSEMEIRE PEREIRA DE SOUZA  

Membro da Comissão 

 

ÂNGELO APARECIDO SOARES BORGES  

Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



14 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

 

DISPENSA N° 005/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 005/2019, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 

determino a contratação em favor do senhor REGINALDO XAVIER BORGES, inscrito no CPF: 009.011.855-31, 

residente à Avenida Monte das Oliveiras, nº 121, Bairro Alto do Cristo, Caetité - Bahia, objetivando a locação 

de imóvel para instalação e funcionamento do anexo da Escola Luiz Viana Filho, Distrito de Santa Luzia deste 

Município de Caetité/Ba, no valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

 

Caetité-BA, 01 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO DE CAETITÉ/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



15 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE- BA 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
 

O Prefeito Municipal de Caetité - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos do o processo Nº 005/2019, DISPENSA 005/2019, de locação de imóvel para instalação e 

funcionamento do anexo da Escola Luiz Viana Filho, Distrito de Santa Luzia deste Município de Caetité/Ba, 

no valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), de acordo com o inciso X do artigo 24 da Lei 8.666/93. 

 

Caetité-BA, 01 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Caetité/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



16 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2019  
 

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ, após examinar as propostas 

apresentadas pelas empresas participantes da Licitação, em forma de Pregão Presencial e tendo em vistas as 

negociações oferecidas e demais condições oferecidas por estas, obedecidas às exigências legais e 

regulamentares decide ADJUDICAR a aquisição de fraldas descartáveis infantis, para atender as demandas 

das creches, deste Município, à empresa vencedora DISTRIBUIDORA DE FRALDAS BORGES LTDA inscrita 

no CNPJ: 29.634.675/0001-74, nos itens 01 e 02, com valor total de R$ 37.620,00 (trinta e sete mil e 

seiscentos e vinte reais).  

 

Caetité – BA, 20 de janeiro de 2019. 

 

____________________ 

Suzete Izabel Pereira 

Pregoeira Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



17 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2019  

 

Atendendo a decisão da Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caetité, Estado da Bahia, referente ao 

Pregão Presencial n° 001/2019, para aquisição de fraldas descartáveis infantis, para atender as demandas das 

creches, deste Município, no exercício de 2019, fica homologada a adjudicação feita à empresa: 

DISTRIBUIDORA DE FRALDAS BORGES LTDA inscrita no CNPJ: 29.634.675/0001-74, vencedora nos itens 

01 e 02, com valor total de R$ 37.620,00 (trinta e sete mil e seiscentos e vinte reais). 

Fica autorizado, portanto, a aquisição de fralda descartável, que trata a presente licitação. 

Caetité – BA, 20 de janeiro de 2019. 

 

___________________________ 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



18 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2019  
 

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ, após examinar a proposta apresentada 

pela empresa participante da Licitação, em forma de Pregão Presencial e tendo em vistas as negociações e 

demais condições oferecidas por esta, obedecidas às exigências legais e regulamentares, decide ADJUDICAR 

a contratação de empresa para a prestação de serviços de locação e manutenção de sistemas de 

Contabilidade Pública, Lei Orçamentária Anual, Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentária, Contratos, 

Portal da Transparência, Contabilidade Pública, Lei Orçamentária Anual, Plano Plurianual, Lei de Diretrizes 

Orçamentária, Contratos, Portal da Transparência, Arrecadação, Auditoria, Procuradoria, Folha de Pagamento, 

Patrimônio, Convênios, Portal do Servidor Público, Nota Fiscal Eletrônica, Tesouraria, Portal do Contribuinte, 

hospedagem do sistema de nota fiscal eletrônica e Sistema Acadêmico para atender a demanda da Prefeitura 

Municipal de Caetité e as diversas secretarias, na qual fora vencedora a empresa: SUDOESTE INFORMATICA 

E CONSULTORIA EIRELI inscrita no CNPJ: 09.543.618/0001-72, vencedora nos lotes 1 e 2, com valor total de 

R$ 279.600,00 (duzentos e setenta e nove mil e seiscentos reais). 

Caetité – BA, 18 de janeiro de 2019. 

 

Suzete Izabel Pereira 

Pregoeira Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



19 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 06 DE FEVEREIRO DE 2019  

ANO XI | N º 568 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2019  

 

Atendendo a decisão da Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caetité, Estado da Bahia, referente ao 

Pregão Presencial n° 002/2019, fica homologada a adjudicação feita à empresa: SUDOESTE INFORMATICA E 

CONSULTORIA EIRELI inscrita no CNPJ: 09.543.618/0001-72, vencedora nos lotes 1 e 2, com valor total de 

R$ 279.600,00 (duzentos e setenta e nove mil e seiscentos reais), para a contratação de empresa para a 

prestação de serviços de locação e manutenção de sistemas de Contabilidade Pública, Lei Orçamentária 

Anual, Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentária, Contratos, Portal da Transparência, Contabilidade 

Pública, Lei Orçamentária Anual, Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentária, Contratos, Portal da 

Transparência, Arrecadação, Auditoria, Procuradoria, Folha de Pagamento, Patrimônio, Convênios, Portal do 

Servidor Público, Nota Fiscal Eletrônica, Tesouraria, Portal do Contribuinte, hospedagem do sistema de nota 

fiscal eletrônica e Sistema Acadêmico para atender a demanda da Prefeitura Municipal de Caetité e as diversas 

secretarias. 

Fica autorizado, portanto, a prestação de serviços que trata a presente licitação. 

 

Caetité – BA, 22 de janeiro de 2019. 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Municipal 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C48F-3969-A0C6-1EB1.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/C48F-3969-

A0C6-1EB1 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: C48F-3969-A0C6-1EB1

Hash do Documento 

245E0CD22FFEB5EECC4B166C8555F99D842AAD2DD97F0FDC71C25A465E4DF21D

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/02/2019 é(são) :

Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 06/02/2019 

17:28 UTC-02:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


